
 

 

 

 

Výroční zpráva 

za rok 2024  

V Brně, 25. června 2025 
 



Výroční zpráva 2024 – TyfloCentrum Brno, o.p.s. 

2 

Obsah 

Úvodní slovo ............................................................................................................................................ 3 

Profil společnosti ..................................................................................................................................... 4 

Kdo jsme .................................................................................................................................................. 5 

Sponzoři a dárci v roce 2024 ................................................................................................................... 6 

Složení orgánů společnosti ...................................................................................................................... 8 

Konkrétní realizace služeb a projektů v roce 2024.................................................................................. 9 

Centrum sociální rehabilitace ................................................................................................................ 10 
1. Sociální rehabilitace zrakově postižených ................................................................................. 10 
2. Technická podpora v oblasti pomůcek pro zrakově postižené ................................................. 12 
3. Projekt Do přírody s Bílou holí ................................................................................................... 13 
4. Poradna pro odstraňování bariér .............................................................................................. 14 

Průvodcovská služba nevidomým ......................................................................................................... 18 

Dílna HapAteliér .................................................................................................................................... 19 
1. Terapeutická dílna HapAteliér ................................................................................................... 19 
2. Chráněná dílna HapAteliér ........................................................................................................ 22 

Další činnosti ......................................................................................................................................... 24 
Projekt Blind Friendly Web ................................................................................................................ 24 
Podaná ruka na cestě tmou – dobrovolnická činnost ....................................................................... 25 
Časopis Chaloupka – Rozhovory z Chaloupky ................................................................................... 25 
Osvětové aktivity a propagace života nevidomých 2024 .................................................................. 26 
Praxe studentů 2024 ......................................................................................................................... 27 
Podpora zakladatele a spolupráce na sbírce Bílá pastelka ................................................................ 27 

Finanční zpráva za rok 2024 .................................................................................................................. 28 
Základní přehled peněžních výnosů a nákladů.................................................................................. 28 
Výnosy v podrobném členění podle zdrojů ....................................................................................... 29 
Náklady v podrobném členění .......................................................................................................... 30 
Náklady na správu společnosti .......................................................................................................... 32 
Přehled měsíčních příjmů a výdajů 2024 .......................................................................................... 33 
Náklady a výnosy ve srovnání s předchozími lety ............................................................................. 33 
Skladby zdrojů a nákladů 2024 .......................................................................................................... 34 
Stav a pohyb majetku a závazků společnosti 2024 ........................................................................... 36 
Jmění společnosti k 31. 12. 2024....................................................................................................... 37 
Rezervní fond k 31. 12. 2024 ............................................................................................................. 37 
Stav finančních prostředků k 31. 12. 2024 ........................................................................................ 37 

 

   



Výroční zpráva 2024 – TyfloCentrum Brno, o.p.s. 

3 

Úvodní slovo 

Rok 2024 patřil k dalším úspěšným rokům, které v poslední 
době prožíváme. Užíváme si krásného a prostorného 
Domu služeb pro nevidomé Josefa Chaloupky. 
Dům prochází obdobím plného provozu s potřebou řešit 
mnoho drobných i závažnějších nedostatků, ale to už 
k vlastnictví nemovitosti patří. Užíváme si i nové služební 
auto, které jsme v roce 2023 pořídili a které již dobře slouží 
svému účelu. 

Významnou akcí roku 2024 byl bezesporu 4. ročník akce 
„Nevidomí za volantem“. Nebývalý ohlas a spokojenost 
klientů nás motivuje, ale i zavazuje. 

Každá z našich aktivit je svým způsobem originální 
a přináší nám, a snad i těm, pro které je organizujeme, 
radost, ať už to jsou klienti, studenti nebo veřejnost. 

Před rokem jsme spojili čtyři druhy dosud poskytovaných služeb do jedné – sociální 
rehabilitace. Zvykáme si na její novou podobu. Byla to velká změna a jsem moc ráda, že to 
kolegyně a kolegové přijali a zvládají. I v roce 2024 se vyskytla řada situací, které jsme 
museli v návaznosti na pojetí služby sociální rehabilitace řešit. Poskytování sociálních služeb 
je nikdy nekončící proces neustále se objevujících nových prvků, které je třeba správně 
uchopit. Jsem velmi ráda, že si kolegyně a kolegové na tento neustále se měnící systém 
zdokonalování procesů zvykli a berou je jako nezbytnou součást své práce. 

Myšlenku prototypu Integrovaného centra sociálních služeb pro osoby se 
zrakovým postižením, složeného z více druhů sociálních služeb, chceme rozvíjet, nicméně 
budeme přitom stále narážet na mantinely dané Zákonem o sociálních službách. Zákon tato 
integrovaná centra (§ 34 odst. 2 Zákona o sociálních službách v platném znění) neumí 
financovat jinak než prostřednictvím konkrétních registrovaných druhů služeb. Zatím se 
termín „integrované centrum sociálních služeb“ dostává jen do názvů nejrůznějších středisek 
poskytovatelů sociálních služeb a sdružují pod jednu střechu více zákonem dané druhy 
sociálních služeb. Pozitivním důsledkem spojení námi dříve poskytovaných sociálních služeb 
bylo i v roce 2024 navýšení finančních prostředků, které přispěly ke stabilizace kolektivu 
vyrovnáním mzdových ohodnocení v rámci jedné služby. 

I rok 2024 ukázal, že rozhodnutí o zachování Průvodcovské a předčitatelské služby v omezené 
podobě bez finanční podpory kraje a města a bez zařazení do základní sítě služeb bylo 
správné. Službu v roce 2024 využilo 5 klientů. Provozovat ji v této podobě můžeme jen vedle 
dalších služeb, které umožní plnohodnotné zapojení pracovníků do dalších služeb. 

Dílna HapAteliér se i v roce 2024 potýkala s personálními problémy, zejména v části 
Chráněné dílny, které není sociální službou a má omezené finanční možnosti. Vlivem 
naprosto nedostatečné podpory v oblasti zaměstnávání těžce zdravotně postižených lidí je 
problém obsadit a dostatečně finančně ohodnotit pozici mistrové. Na různých pozicích 
zaměstnáváme pracovníky s nejrůznějším zdravotním postižením (úklid, recepce, správce, 
administrativa), naším cílem však bylo na chráněných pracovních místech zaměstnávat 
pouze pracovníky se zrakovým postižením. Tento cíl se nedaří uspokojivě naplňovat. 

Poděkování patří všem našim kolegyním a kolegům, naší správní a dozorčí radě, 
dobrovolníkům, soukromým a firemním podporovatelům, kterým je věnována samostatná 
část této výroční zprávy. 

RNDr. Hana Bubeníčková, 
ředitelka společnosti 



Výroční zpráva 2024 – TyfloCentrum Brno, o.p.s. 

4 

Profil společnosti 

Zakladatel: Sjednocená organizace nevidomých a slabozrakých ČR, Krakovská 21, 110 00 Praha 

Název společnosti: TyfloCentrum Brno, o.p.s. 

Právní forma: obecně prospěšná společnost 

Sídlo a kontaktní adresa: Chaloupkova 3131/7, 612 00 Brno – Královo Pole 

Web: www.centrumpronevidome.cz 

Založení společnosti: 28. 8. 2000 (den registrace společnosti u Krajského soudu Brno) 

Číslo registrace: O/171 u Krajského soudu v Brně ze dne 28. 8. 2000 

IČO: 262 232 10 

Oficiální zahájení činnosti: 1. 3. 2001 

Kontaktní osoby: 

RNDr. Hana Bubeníčková – ředitelka společnosti (statutární zástupce), 
Mgr. Petr Sýkora, Ph.D. – zástupce ředitelky, vedoucí Dílny HapAteliér, 
Bc. Kateřina Pokorná – personální a provozní manažerka, 
Mgr. Lukáš Musil – vedoucí Centra sociální rehabilitace, 
Mgr. Eva Hlaváčková – vedoucí sociální pracovnice Průvodcovské a předčitatelské služby, 
Bc. Helena Křížová – vedoucí sociální pracovnice Terapeutické dílny. 

Pracoviště společnosti: 

 Brno, Chaloupkova 3131/7, 612 00 

 Břeclav, Národních hrdinů 12/1, 690 02 

 Znojmo, Masarykovo nám. 446/19, 669 02 

Působnost společnosti: Jihomoravský kraj 

Cílová skupina: osoby s těžkým zrakovým postižením ve věku od 16 let 

Struktura společnosti v návaznosti na registrované sociální služby: 

 Administrativně správní centrum 
o Služby administrativně správního charakteru 
o Průvodcovské a předčitatelské služby 
o Dobrovolnický program 
o Praxe studentů 
o Služby pro veřejnost (exkurze, besedy, …) 

 Centrum sociální rehabilitace 
o Oddělení asistenčních služeb (pracoviště Brno, Břeclav, Znojmo) 
o Oddělení technické rehabilitace (pracoviště Brno) 
o Oddělení nácviku specifických dovedností  (pracoviště Brno, Znojmo) 
o Oddělení vzdělávacích a aktivizačních činností  (pracoviště Brno, Břeclav, Znojmo) 
o Sociálně právní poradny pro zrakově postižené (Brno, Břeclav, Znojmo) 

 Dílna HapAteliér 
o Terapeutická dílna 
o Chráněná dílna 

http://www.centrumpronevidome.cz/


Výroční zpráva 2024 – TyfloCentrum Brno, o.p.s. 

5 

Kdo jsme 

Mise (poslání): 
Misí společnosti je poskytovat služby nevidomým, slabozrakým a jinak zdravotně postiženým 
občanům s cílem usnadnění života v přirozeném domácím prostředí, dosažení maximální míry 
samostatnosti a nezávislosti na pomoci jiných osob a podpory integrace takto postižených 
klientů do společnosti. 

Motto: „Slepotou život nekončí… nabízíme pomocnou ruku na cestě tmou…“ 

Vize: 
Naší vizí je být partnerem všem, kteří potřebují naši pomocnou ruku na cestě tmou, kterou 
nachází prostřednictvím našich služeb, poskytovaných v našem Domě služeb pro nevidomé 
Josefa Chaloupky nebo v našich regionálních pracovištích. K tomu budujeme stabilní 
a motivovaný tým, kterému nabízíme zajímavou práci a podporu. Našim cílem také je zvyšující 
se povědomí veřejnosti o správném kontaktu a pomoci lidem s těžkým zrakovým postižením. 

Cíle naší činnosti: 

 integrace osob se zrakovým postižením do společnosti, zlepšení kvality jejich života,  

 zvyšování jejich samostatnosti a nezávislosti, kompetencí a důstojnosti, 

 udržení života zrakově postižených v přirozeném domácím prostředí,  

 podpora společenského, pracovního a kulturního uplatnění zrakově postižených. 

Řídíme se těmito zásadami: 

 finanční dostupnost, 

 individuální přístup, 

 respektování vlastní vůle,  

 profesionalita, odbornost, 

 nezávislost a nestrannost, 

 podpora osobní iniciativy. 

Filosofie naší činnosti 
Ochota a schopnost klienta nabízenou službu v dané formě přijmout. 

Nabídka sociálních služeb 

 Průvodcovská služba nevidomým (§ 42 Zákona o soc. službách, číslo registrace 7053308) 

 Sociální rehabilitace zrakově postižených (§ 70 Zákona o soc. službách, č. registrace 2208396) 
- asistenční služby nevidomým s podporou klientů s vyšší samostatnosti 
- technická rehabilitace (náročné kompenzační pomůcky na bázi ICT) 
- nácviky specifických dovedností (sebeobsluha, komunikační a sociální dovednosti) 
- vzdělávací a aktivizační činnosti (původní sociálně aktivizační služby podle § 66) 
- sociálně právní poradenství (původně sociálně právní poradenství podle § 37): 

 Terapeutická dílna HapAteliér (§ 67 Zákona o soc. službách, číslo registrace 1103016) 

Dále nabízíme 

 pracovní příležitost pro zručné zrakově postižené osoby v Chráněné dílně HapAteliér 

 další služby: 
1. pomoc při odstraňování architektonických bariér a zlepšování životního prostředí 

z pohledu bezpečného pohybu zrakově postižených, 
2. technická podpora uživatelům náročných kompenzačních pomůcek, 
3. vzorková prodejna drobných kompenzačních pomůcek, 
4. audity přístupnosti webů a aplikací (projekt Blind Friendly Web), 
5. osvětová a prezentační činnost (zážitkové semináře pro veřejnost a další). 

Využitím našich služeb je možné uplatnit jako NÁHRADNÍ PLNĚNÍ. 



Výroční zpráva 2024 – TyfloCentrum Brno, o.p.s. 

6 

Sponzoři a dárci v roce 2024 

Spolupráce se zakladatelem (Bílá pastelka, pokladničky ve tvaru vodicího psa) ..... 202 752,00 

Firemní dárci ....................................................................................................................... 938 561,00 

Nadační fond Mathilda (výnos převeden pro použití v roce 2025) .................................... 700 000,00 
FOSFA a.s.  ............................................................................................................................ 50 000,00 
GUMOTEX coating, s.r.o.  ..................................................................................................... 40 000,00 
Segurico, s.r.o.  ..................................................................................................................... 11 000,00 
ATWEB Consulting ................................................................................................................ 10 000,00 
Oční centrum Praha ............................................................................................................. 10 000,00 
Neovize s.r.o.  ....................................................................................................................... 10 000,00 
Duovize s.r.o.  ..........................................................................................................................7 500,00 
Iridium s.r.o.  ...........................................................................................................................5 000,00 

Firemní dary pro dílnu: 
Red Hat Czech, s.r.o.  ........................................................................................................... 47 600,00 
TE Connectivity  .................................................................................................................... 22 961,00 
UNIPONT, s.r.o.  ................................................................................................................... 20 000,00 
Kyndryl Česká republika, spol. s r.o.  .......................................................................................2 500,00 
Hustopečská madlárna, s.r.o.  .................................................................................................2 000,00 

Individuální dárci ................................................................................................................. 118 538,50 

Výnosy individuálních dárců z akcí a prodejů 
Sbírka na Tmavomodrou kavárnu (výnos převeden pro použití v roce 2025)  .................... 46 535,50 
Tmavomodrá kavárna při dni otevřených dveří (24. 10. 2024)  .............................................1 930,00 
Výnos ze sbírky .......................................................................................................................... 816,00 
Marie Voláková (průvodcovská a předčitatelská služba)  .................................................... 12 000,00 
Tesařová Olga (podpora pracovního uplatnění)  ....................................................................5 000,00 
Večeřa Jiří ................................................................................................................................5 000,00 
Faltýsek Jan .............................................................................................................................5 000,00 
Caga Michal .............................................................................................................................2 000,00 
Albrechtová Jitka .....................................................................................................................1 200,00 
Soldán Josef ............................................................................................................................... 700,00 
sbírkový účet ............................................................................................................................. 112,00 

dary pro Dílnu HapAteliér 
dary zaměstnanců Notino, s.r.o.  ......................................................................................... 22 400,00 
Výnos z uměleckého večera MUNIE (16. 4. 2024)  .................................................................9 450,00 
Mgr. Lenka Velínská ................................................................................................................3 000,00 
další individuální dary při prodejích ....................................................................................... 1 895,00 
Marie Hauserová .....................................................................................................................1 500,00 

 
Bezplatné služby a poskytnuté slevy za služby (bez vyčíslení hodnoty): 
 Ing. Soňa Böhnelová – bezplatný audit hospodaření společnosti, 
 Itself, s.r.o. (nej.cz) – poskytnutí bezplatného internetového připojení ve středisku Břeclav, 
 LMC, s.r.o. – sleva za poskytnuté služby inzerce na portálech job.cz a práce.cz pro NNO, 
 VIDEON Networking s.r.o. – poskytnutí slevy na internetové připojení ve středisku Znojmo. 

Moc děkujeme. 
Čísla bankovních účtů: 
703 777 377 / 2010 (hlavní účet) 
703 703 703 6 / 2010 (transparentní sbírkové konto) 

 



Výroční zpráva 2024 – TyfloCentrum Brno, o.p.s. 

7 

Naše registrované sociální služby pravidelně financují: 

                                                                                          
 
 
 
 

                                                       
 
 

Naši významní a dlouholetí dárci: 
 
 
 
                                                                                  
 
 
 
 
 
 
 
 

                        
 

 
 

                   
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

                                                 



Výroční zpráva 2024 – TyfloCentrum Brno, o.p.s. 

8 

Složení orgánů společnosti 

Ke změně zakládací listiny v roce 2024 nedošlo. 

Staturátním zástupcem společnosti s účinností od 1. 1. 2011 je ředitel společnosti. 

RNDr. Hana Bubeníčková – ve funkci ředitelky společnosti (statutární zástupce) od 1. 2. 2001. 

Složení správní rady od 5. 5. 2023 

předsedkyně správní rady:  Ing. Dagmar Filgasová (členka republikové rady SONS). 

členové správní rady:  Mgr. Luboš Zajíc (prezident SONS),  

 Pavel David (člen SONS). 

Složení dozorčí rady od 1. 1. 2023  

předsedkyně dozorčí rady: Ing. Dagmar Mičková (členka SONS) 

členové dozorčí rady:  Bc. Renata Jandrtová (členka Republikové rady SONS) 

 Marie Hauserová (předsedkyně KKR SONS v Jihomoravském kraji). 

Pracovníci ve vedení společnosti: 
Mgr. Eva Hlaváčková – vedoucí sociální pracovnice Průvodcovské a předčitatelské služby, 
Bc. Helena Křížová – vedoucí sociální pracovnice Terapeutické dílny. 
 
Mgr. Petr Sýkora, Ph.D. – zástupce ředitelky (od 1. 7. 2021), vedoucí Dílny HapAteliér (od 4. 5. 2015) 
Bc. Kateřina Pokorná – personální a provozní manažerka (od 1. 7. 2016) 
Mgr. Lukáš Musil – vedoucí Centra sociální rehabilitace (od 1. 4. 2021) 
Mgr. Eva Hlaváčková – vedoucí sociální pracovnice Průvodcovských a předčitatelských služeb (od 15. 8. 2020) 
Bc. Helena Křížová – vedoucí sociální pracovnice Terapeutické dílny (od 17. 7. 2023) 
 

 



Výroční zpráva 2024 – TyfloCentrum Brno, o.p.s. 

9 

Konkrétní realizace služeb a projektů v roce 2024 

V roce 2024 jsme služby poskytli celkem 311 klientům. 

počty klientů  klienti zájemci uživatelé 
klienti využívající jen sociální rehabilitaci (SR) 1 275 15 260 

klienti využívající jen terapeutickou dílny (TD) 2 2 0 2 

klienti využívající jen průvodcovskou službu (PS) 3 3 0 3 

klienti využívající služby SR a současně TD 4 29 4 25 

klienti využívající služby SR a současně PS 5 2 0 2 

celkem   311 19 292 

klienti využívající sociální rehabilitaci (SR) 1+4+5 305 15 290 

klienti využívající terapeutickou dílny (TD) 1+4 31 6 25 

klienti využívající průvodcovskou službu (PS) 3+5 5 0 5 

Počty uživatelů služeb podle trvalého bydliště 

obec s rozšířenou působností SR TD PS 

BRNO 164 25 2 

Znojmo 39 1  

Břeclav 17   

Blansko, Vyškov à 7   

Hodonín 6   

Moravský Krumlov 6 1  

Kyjov 5   

Kuřim, Tišnov à 3   

Rosice 3 2  

Pohořelice, Šlapanice à 2   

Boskovice, Hustopeče, Mikulov, Židlochovice à 1   

jiné 37 2 3 

celkem 305 31 5 

 

Počty uživatelů služeb s trvalým pobytem v Brně počet klientů 

Brno-střed 31 

Královo Pole 20 

Brno-sever 18 

Bystrc 11 

Žabovřesky 8 

Chrlice, Řečkovice a Mokrá Hora à 7 

Židenice 6 

Bohunice, Líšeň à 4 

Maloměřice a Obřany, Starý Lískovec à 3 

Černovice, Kohoutovice, Medlánky, Slatina, Vinohrady à 2 

Bosonohy, Jundrov, Komín, Nový Lískovec, Tuřany, Žebětín à 1 

neurčeno 26 

celkem 164 

Věkové složení klientů počet klientů 
dorost  (16 - 18  let) 3 0,96% 
mladí dospělí (19 - 26  let) 17 5,47% 
dospělí (27 - 35 let) 27 8,68% 
dospělí (36 - 50 let) 74 23,79% 
starší dospělí (51 - 64 let) 65 20,90% 
mladší senioři (65 - 80 let) 79 25,40% 
starší senioři (nad 80 et) 38 12,22% 
neznámý údaj (jedná se o některé zájemce o službu) 8 2,57% 

celkem 311  



Výroční zpráva 2024 – TyfloCentrum Brno, o.p.s. 

10 

Centrum sociální rehabilitace 

Středisko Centrum sociální rehabilitace 

1. poskytuje registrovanou sociální službu Sociální rehabilitace zrakově postižených, 
2. zajišťuje technickou podporu v oblasti pomůcek pro zrakově postižené, 
3. realizuji doplňkový projekt „Do přírody s bílou holí“, 
4. podporuje odstraňování architektonických bariér v Brně a v Jihomoravském kraji, 
5. realizuje projekt Blind Friendly Web. 

1. Sociální rehabilitace zrakově postižených 

„Posláním služby Sociální rehabilitace zrakově postižených je podporovat osoby s těžkým postižením 

zraku v rozvoji, získání či udržení dovedností zlepšujících možnosti samostatného života a uplatnění 

ve společnosti podle jejich představ.“ 

V roce 2024 jsme si stále zvykali na novou podobu Sociální rehabilitace, která spočívala ve spojení 
4 našich dřívějších služeb 

 Sociální rehabilitaci zrakově postižených (zahrnovala především nácvikové aktivity), 

 Aktivizační služby zrakově postiženým, 

 Poradny pro zrakově postižené, 

 Asistenční služby nevidomým. 

V uplynulém roce jsme si ověřili, že spojení služeb přispělo ke zjednodušení systému poskytování 
sociálních služeb pro samotné uživatele. Při více různorodých potřebách klient absolvuje pouze jedno 
jednání se zájemcem o službu, jedno sociální šetření a uzavře jednu smlouvu o poskytování sociální 
služby. Pomoc uživatelům je komplexní a více propojená. Spojení služeb umožňuje lepší vzájemnou 
komunikaci, která je důležitá pro naplnění potřeb uživatelů. Struktura Sociální rehabilitace je rozdělena 
na několik oddělení, které mají konkrétní kompetence při naplňování potřeb uživatelů služby: 

1. Oddělení asistenčních služeb, 
2. Oddělení technické rehabilitace, 
3. Oddělení nácviku specifických dovedností, 
4. Oddělení vzdělávacích a aktivizačních činností, 
5. Poradny pro zrakově postižené. 

Vedoucí střediska: Mgr. Lukáš Musil  

od 13. 5. 2019 vedoucí Centra aktivizace a poradenství,  
od 1. 4. 2021 vedoucí Centra sociální rehabilitace. 

Základní údaje o plnění veřejného závazku: 

web: centrumpronevidome.cz/rehabilitace 
číslo registrace: 5856220 
přepočtený počet pracovníků v přímé péči: 12,6  
počet unikátních uživatelů služby: 290, z toho 121 mužů a 169 žen 
počet zájemců o službu: 15, z toho 5 mužů a 10 žen 
počet hodin přímé práce: 15 425 
počet kontaktů: 7 153 
počet intervencí: 30 850 
výkonnost: 73,60 % 

Služba je registrovaná podle Zákona o sociálních službách a financována ze státního rozpočtu 
prostřednictvím Jihomoravského kraje, dále z rozpočtu Jihomoravského kraje a z rozpočtu měst 
Brno, Břeclav, Znojmo, Vyškov a M. Krumlov. Děkujeme. 
  

http://www.centrumpronevidome.cz/rehabilitace


Výroční zpráva 2024 – TyfloCentrum Brno, o.p.s. 

11 

Sociální rehabilitace je poskytována ambulantní, terénní i distanční formou. Každá základní činnost 
služby má definováno, jakou formou může být poskytována. Zrakově postiženým klientům, kteří 
nemohou z vážných zdravotních důvodů využít ambulantní služby, jsme schopni služby nabídnout 
i terénní formou (v jejich domácnosti, případně ve škole či na pracovišti) ovšem pouze v místech, kde 
máme pracoviště (Brno, Znojmo, Břeclav). Některé základní činnosti služby poskytujeme i distanční 
formou. 
Územní působnost a počet obsloužených klientů a rozsah poskytnuté služby 
 

ORP počet klientů intervence kontakty 

Blansko 7 1077 232 

Boskovice 1 164 7 

Brno 186 18 845 3 932 

Břeclav 17 1290 413 

Hodonín 6 447 79 

Hustopeče 1 150 19 

Kuřim 3 519 114 

Kyjov 5 581 163 

Mikulov 1 120 18 

Moravský Krumlov 6 568 75 

Pohořelice 2 32 0 

Rosice 3 479 190 

Šlapanice 2 4 4 

Tišnov 3 87 33 

Vyškov 7 1260 134 

Znojmo 39 5143 1 702 

Židlochovice 1 85 38 

celkem 290 30 851 7 153 

 

intervence = sociální práce s klientem, kdy dochází ke změně, ke které klient v rámci poskytování služby 
směřuje. Přepočítává se na jednotky, kdy 1 jednotka=30 minut. 

kontakt = oboustranná interakce mezi pracovníkem v přímé péči a uživatelem služby, popř. zájemcem 
o sociální službu, která vede k prohloubení vzájemné důvěry a/nebo k vytvoření prostoru pro nabídku 
a následnou realizaci služby (kontakt = min. 10 minut, max. do 30 minut (pro potřeby výpočtu se 
jeden kontakt zprůměruje na 20 minut). 

 
  



Výroční zpráva 2024 – TyfloCentrum Brno, o.p.s. 

12 

Počty klientů, úkonů a čas výkonu podle základních činností služby 

název základní činnosti (kurzu/služby) počet 
klientů 

počet 
úkonů 

čas 
výkonu 

průměrný čas  
na jeden úkon 

Jednání se zájemcem o službu 93 127 101 0,80 

Smlouva o poskytnutí služby 237 249 209 0,84 

Individuální plán klienta 268 598 509 0,85 

Kontakt s klientem 253 7 153 1 916 0,27 

Porada ve prospěch klienta (bez jeho účasti) 45 142 46 0,32 

Další přímá práce s klientem 73 202 148 0,73 

Ambulantní aktivizační služby 94 1 505 1 842 1,22 

Individuální aktivizační služby 19 143 332 2,32 

Terénní aktivizační služby 85 972 2 276 2,34 

Základní poradenství 108 431 326 0,76 

Sociálně právní poradenství 40 132 147 1,11 

Odborné technické poradenství (kompenzační pomůcky) 82 277 456 1,65 

Nácvik práce s kompenzační pomůckou 127 1 442 3 102 2,15 

Kurz sebeobsluhy v kuchyni (vaření, nácvik nákupu surovin, …) 37 291 958 3,29 

Kurz vizuální sebeprezentace 10 30 84 2,80 

Kurz základní komunikace 10 91 324 3,56 

Mapování prostředí při obstarávání osob. záležitostí a potřeb 12 100 203 2,03 

Doprovázení a zpřístupnění viz., graf. a tištěných informací 92 755 1 698 2,25 

Doprovod klienta v rámci poskytnutí služby 47 581 504 0,87 

Pomoc se zajištěním nákupů a orientace na trhu výrobků 73 758 2 159 2,85 

celkem *) 305 15 979 17 340  
*) údaje včetně kontaktů, počet klientů včetně zájemců o službu 

V rámci odborně technického poradenství jsme vystavili 43 doporučení pro získání příspěvku na 
kompenzační pomůcku. 

 

2. Technická podpora v oblasti pomůcek pro zrakově postižené 

V rámci technické podpory se soustřeďujeme na oblast zpřístupňování moderních informačních 
a komunikačních technologií lidem s tzv. specifickými potřebami, tj. tyto technologie nemohou 
využívat jako jiní běžní uživatelé, ale pouze prostřednictvím často finančně nákladných speciálních 
programů a komponent – tzv. asistivní technologie. Spolu s ostatními poskytovanými službami 
(odborné technické poradenství, odborné konzultace) tvoří komplex odborně technických služeb. 

Technická podpora klientům 

V roce 2024 se nabízelo  poskytování technické podpory při řešení technických potíží a závad, jež se 
vyskytnou při používání PC pomůcek. Každý úkon končí nastavením prostředí operačního systému 
a jednotlivých aplikací pro potřeby konkrétního těžce zrakově postiženého uživatele.  Jedná se o službu 
příspěvkovou, kde se klient částečně podílí na nákladech. 

Pomoc klientům při předání nové kompenzační pomůcky na bázi PC 

Součástí služby „Pomoc klientům při předání nové kompenzační pomůcky na bázi PC“ je sestavení nové 
pomůcky při její dodávce, ověření bezchybné funkčnosti a předvedení nové kompenzační pomůcky 
klientovi v místě jeho bydliště. Služba je poskytována při dodávce nové pomůcky v součinnosti 
s dodavatelskou firmou, která ji také hradí. Během roku 2024 jsme takto předali do užívání 8 pomůcek. 

 
  



Výroční zpráva 2024 – TyfloCentrum Brno, o.p.s. 

13 

3. Projekt Do přírody s Bílou holí 

V rámci projektu Do přírody s bílou holí 2024, který finančně podpořil Odbor životního prostředí 
Magistrátu města Brna, jsme v roce 2024 realizovali 8 velkých environmentálních exkurzí a několik 
environmentálních výletů v Brně a jeho okolí, kterých se účastnilo více než 40 klientů služby. 

V roce 2024 byl velký zájem našich klientů o vzdělávání nejen v oblasti tzv. ”zero waste”, ale 
i o environmentální témata všeobecně. Projekt jsme se snažili rozdělit do několika tematických bloků, 
které se zaměřily na to, jakým způsobem mohou oni sami přistupovat k produktům, aby za sebou 
nezanechávali zbytečný odpad, případně ho efektivně využili. 

Zhodnocení aktivit projektu 

Naši klienti se zúčastnili v rámci projektu deseti různých environmentálních aktivit, které rozšířily nejen 
jejich environmentální znalosti, ale prohloubily i jejich vztah k přírodě a v neposlední řadě jim poskytly 
zážitky, o které by osoby s těžkým zrakovým postižením, bez přispění projektu, zůstaly ochuzení. Mimo 
deset hlavních aktivit proběhlo i několik environmentálních výjezdů do přírody v rámci osvěty klientů. 
Všechny aktivity v rámci projektu byly zaměřeny na téma produktů a jejich odpadovou stopu, tzv. 
”zerowaste”. V polovině roku jsme si na akci Parník zrekapitulovali, co jsme společně s klienty zažili 
v roce 2023 v rámci předešlého projektu, abychom si udrželi získané informace. 

Přínos projektu 

1. Zprostředkování kontaktu s přírodou, získávání a rozšiřování vědomostí o přírodě obecně, 
o konkrétních lokalitách a pozoruhodných místech, o vlivu člověka na životní prostředí. 

2. Upevňování povědomí účastníků o zodpovědnosti každého jednotlivce vůči životnímu prostředí. 
Vedení k šetrnému zacházení s přírodním prostředím, ve kterém žijeme, a se zdroji, které 
využíváme. 

3. Seznamování se s činnostmi organizací i osobnostmi, které se zabývají přírodovědnými tématy 
a zároveň umožnit organizacím vyzkoušet si odlišný způsob práce se skupinou nevidomých. 

4. Motivace a aktivizace zrakově postižených, zvyšování jejich tělesné zdatnosti, upevňování zdraví, 
prohlubování schopnosti vnímat zbývajícími smysly (rozlišování zvuků přírody, práce se sluchovou 
mapou, práce s bylinami a jejich produkty, čichové a hmatové rozpoznávání, apod.). 

5. Umožnění zrakově postiženým dostat se mimo místa, která dobře znají, vydat se do přírodních 
lokalit, kam se bez doprovodu a pomoci jiných nikdy nemohou sami dostat. 

Osvěta veřejnosti – přibližování světů vidících a nevidomých 
Projekt podpořil Odbor životního prostředí Magistrátu města Brna. Děkujeme. 
 

  



Výroční zpráva 2024 – TyfloCentrum Brno, o.p.s. 

14 

4. Poradna pro odstraňování bariér 

bariery.centrumpronevidome.cz 

Služba je poskytována z pracoviště v Brně. Jedná se o specializované poradenství ve využívání 
technických pomůcek a prostředků pro snadnější samostatnou chůzi a prostorovou orientaci v terénu 
a ve veřejně přístupných budovách. Poradenství slouží především těžce zrakově postiženým. Znalostí 
služby využívají též úřady a instituce, které zpřístupňují své objekty a služby nevidomým a slabozrakým 
občanům.  
Služba zahrnuje:  

 individuální poradenství (využívání pomůcek zmírňující bariéry, které způsobuje zrakové 
postižení)  

 poradenství pro úřady a instituce v oblasti zpřístupnění veřejných objektů a prostor pro snadný 
pohyb a orientaci osob se sníženou schopností orientace  

 kontrola technických zařízení a řešení odstranění jejich závad s příslušnými institucemi  
 informační servis pro klienty - oznámení o plánovaných záborech veřejných komunikací v Brně, 

informace Dopravního podniku města Brna o změnách v dopravě a další informace. 

V roce 2024 jsme udržovali průběžnou, dlouhodobou spolupráci s Magistrátem města Brna (Poradní 
sbor pro bezbariérové Brno), s Dopravním podnikem města Brna, s Českými drahami, Brněnskými 
komunikacemi, společností Kordis, Fakultou architektury VUT. Řešíme konkrétní podněty týkající se 
bariér na ulicích, veřejných prostranství, v dopravě. 

Dopravní podnik města Brna:  
 realizovali jsme 10 školení nových řidičů MHD, celkem 119 osob, 
 průběžně řešili nefunkčnost nebo zavádějící informace ELP na tramvajových zastávkách, 

nerelevantní hlášení některých vložených tramvajových linkách, 

 připravujeme také vytvoření hmatové publikace vozidel MHD s vyznačením vyhrazených 

sedadel pro nevidomé vč. vodicích psů. 

České dráhy: 

 S pracovníky Českých drah jsme opakovaně řešili přístupnost provizorních tras ke zbouranému 

vlakovému nádraží Královo Pole.   

 Vypracovali jsme pro ně konkrétní návrhy na doplnění orientačních prvků, včetně rozmístění 

a vytvoření nových frází do provizorních hlasových majáčků, i organizačních opatření pro 

zajištění bezpečnosti nevidomých cestujících. 

 Zúčastnili jsme se také dvou mezirezortních porad, kde se řešila přístupnost nové odbavovací 

haly Kr. Pole nádraží. 

 S pracovníky VÚŽ jsme pak řešili omezení pohybu cestujících na prvním nástupišti  Hlavního 

nádraží a seznámili se s pilotním projektem nového orientačního systému. 

Brněnské komunikace: 

 S pracovníky Brněnských komunikací jsme průběžně řešili především problematickou 

funkčnost klepátek na semaforech, nespolehlivou aktivaci na některých přechodech, 

nepravidelnou, zavádějící frekvenci akustických signálů atd. 

 Za rok 2024 jsme iniciovali 11 oprav nefunkčních klepátek. 

 Hledáme také způsob, jak nevidomé chodce včas informovat o tzv. "dělených přechodech," 

kde použít jaká tlačítka, na kterých přechodech realizovat pilotní projekt s mluvicími tlačítky, 

podmínky pro testování atd.  

 S pracovníky jiného oddělení téže firmy pak hledáme možnosti mimořádné instalace 

provizorních signálních pásů na dočasných zastávkách MHD. V roce 2024 bylo takto 

mimořádně označeno 6 míst. 



Výroční zpráva 2024 – TyfloCentrum Brno, o.p.s. 

15 

Poradní sbor pro bezbariérové Brno Rady MMB: 
 V rámci Poradního sboru pro bezbariérové Brno jsme se zúčastnili všech šesti zasedání tohoto 

sboru, kde se průběžně řeší přístupnost města Brna. Díky PSpBB se podařilo zajistit finanční 

prostředky na realizaci provizorních signálních pásů na šesti dopravních stavbách v Brně. 

SONS ČR: 

 Pro kolegy metodického centra pro odstraňování architektonických bariér SONS ČR jsme 

vypracovali přehledy přístupnosti brněnských pošt a přístupnost cestování v dopravních 

prostředcích MHD Brno a IDS JMK. 

 Zúčastnili jsme se, jimi pořádaného školení, o novinkách a nových materiálech pro zajišťování 

lepší přístupnosti veřejného prostředí pro zrakově postižené osoby. 

Ing. Milena Antonovičová (poradkyní MMB v oblasti odstraňování architektonických bariér) 

Ve spolupráci s Ing. Antonovičovou a kolegy z pracovní skupiny (Červenka, Sobol) průběžně 

konzultujeme a připomínkujeme špatně provedené úpravy na pěších komunikacích v Brně. Celkem 

jsme takto konzultovali 27 problematických míst a situací (sdílené zóny, přednádraží, přístupnost 

nové budovy vlakového nádraží Kr. Pole, podněty k nové ČSN 73 4001, řešící přístupnost a užívání 

staveb, vizuálně kontrastní značení zastávkových přístřešků a sloupů atd.) 

Fakulta architektury VUT: 

 Pro 50 studentů prvního ročníku fakulty architektury VUT jsme realizovali úvodní přednášku 

do předmětu "Design for all" na téma samostatného pohybu těžce zrakově postižených osob.  

 S dalšími dvaceti studenty (z nich 8 zahraniční) čtvrtého ročníku téže fakulty jsme realizovali 

zážitkovou prohlídku čtyř kulturních objektů (hrad Špilberk, Dům umění, Hadivadlo a KJM) na 

něž studenti následně vypracovali studentské audity přístupnosti.  

 Zásadní příspěvek jsme připravili i pro 11 účastníků semináře projektantů dopravních staveb.  

 Zážitkovou akci a stručné povídání o problematice samostatného pohybu nevidomých osob 

jsme realizovali také pro 10 dětí v kroužku mladých architektů. 

OPEN HOUSE BRNO 

Nově jsme navázali spolupráci s organizátory akce "Open house."  

 Pro jejich dobrovolníky, kteří působí jako průvodci, jsme v Knihovně Jiřího Mahena připravili 
teoretické školení a následně realizovali praktickou procházku městem, zaměřenou na 
orientaci a samostatný pohyb nevidomých osob.  

 V rámci této spolupráce realizovaly kolegyně z oddělení aktivizace akci pro klienty na 
Velodromu, kde si mohli, mimo zázemí, prohlédnout a vyzkoušet profesionální závodní kola 
a svézt se na závodním tandemu.  

Muzeum města Brna 

Nově jsme navázali spolupráci s pracovníky Muzea města Brna.  

 Ti pro naše klienty připravili zážitkové povídání a výstavu o historii Českého rozhlasu.  

 Na oplátku jsme se aktivně zúčastnili jejich semináře o přístupnosti památek pro zrakově 
postižené návštěvníky ve vile Stiassni, kde jsme dávali zpětnou vazbu profesionálním 
průvodcům, kastelánům a vedoucím pracovníkům těchto památek. Mj jsme je informovali 
o možnostech zpřístupnění některých exponátů i o nejvhodnějších formách komunikace 
a přístupu k nevidomým návštěvníkům. 

Jednorázová spolupráce: 
 S pracovníky Kordisu jsme řešili funkčnost ELP v jejich správě a zjišťovali odpovědi na doplňující 

dotazy klientů ohledně bezplatného cestování držitelů průkazů ZTP a ZPP/P v dopravních 

prostředcích jezdících v systému IDS JMK. 



Výroční zpráva 2024 – TyfloCentrum Brno, o.p.s. 

16 

 S pracovníky Geografického ústavu jsme spolupracovali na projektu doprava a smyslový 

handicap. Jeho výstupem je databáze problémových situací v brněnské dopravě, které by měl 

Dopravní podnik postupně řešit. V rámci tohoto projektu jsme se zúčastnili i natáčení reportáže 

o přístupnosti zastávek MHD pro Český rozhlas Brno.   

 S PhDr. Karnetem z brněnské pobočky NRZP jsme se zúčastnili jednání s náměstkem hejtmana 

pro dopravu a zástupci DPMB i Kordisu, kterým jsme přednesli a zdůvodnili požadavek na 

možnost bezplatného cestování zdravotně postižených osob v dopravních prostředcích 

jezdících v systému IDS JMK. Tento požadavek byl v červenci 2024 akceptován.  

 Do místních šetření a zpracování rutinních informací jsme průběžně zapojovali také 

praktikantky (celkem 8) které díky tomu získali základní vhled do problematiky orientace 

a samostatného pohybu nevidomých osob. 

 Pro kolegy z Kyjova jsme realizovali rozsáhlou instruktáž o přístupnosti veřejného prostranství, 

včetně praktických ukázek dobrých i špatných řešení.  

 Přístupnost dopravy a cestování pro zrakově postižené osoby v Břeclavi jsme řešili také na 

tamním městském úřadu.  

 Aktuálně jsme podávali náměty na zajištění odstranění nebezpečných překážek, jako jsou 

reklamní poutače, nezabezpečené předzahrádky a výkopy, přerostlá vegetace apod.  

 V průběhu roku 2024 jsme provedli celkem 27 místních šetření v souvislosti s průběžnými 

změnami při realizacích dopravních staveb - Kr. Pole nádraží, Bystrc Přístaviště, Tomkovo 

náměstí, Městský podchod a další. 

 V uvedeném období jsme poskytli celkem 85 konzultací z oblasti odstraňování bariér vidícím 

a 83 zrakově postiženým zájemcům.  

 Do konference Brno jsme za rok 2024 poslali celkem 121 aktuálních informací. (zábory 46, 

změny v MHD 44, změny v IDS 4, ostatní 27) 

Sledujeme nové trendy vývoje předpisů, výrobků a materiálů pro zajištění bezpečných a snadno 
detekovatelných orientačních prvků určených pro nevidomé osoby.  

Popularizace 

 problematiku bariér jsme prezentovali na DOD našeho TyfloCentra, na výročním shromáždění 
brněnské odbočky SONS a také jsme připravili zážitkový program na Dětské odpoledne ve 
společnosti Kyndryl. 

 zúčastnili jsme se natáčení podcastu ke  kampani "Ohleduplnost mezi lidmi": 
https://brnoinmotion.cz/aktuality/ 

 příspěvek na téma "Pohyb osob se zrakovým postižením v Brně a Jihomoravském kraji" jsme 
prezentovali také na semináři pořádaném brněnským pracovištěm Národní rady osob se 
zdravotním postižením (NRZP), 

 tuto problematiku také pravidelně prezentujeme na členských shromážděních odboček SONS, 
na stránkách regionálního časopisu Chaloupka i na našich webových stránkách. 

  



Výroční zpráva 2024 – TyfloCentrum Brno, o.p.s. 

17 

Náklady a zdroje 

Náklady 

spotřební materiál ........................................................................................................................... 37 767,41 
DDHM od 3.000,- do 40.000,- Kč.................................................................................................. 147 805,00 
DHM do 3.000,- Kč ............................................................................................................................ 1 640,00 
kancelářské potřeby ........................................................................................................................ 18 966,87 
čistící a úklidové prostředky ............................................................................................................. 7 700,00 
plyn ................................................................................................................................................... 10 098,72 
elektrická energie .......................................................................................................................... 327 490,23 
vodné, stočné .................................................................................................................................. 22 670,92 
spotřebované nákupy celkem ..................................................................................................... 574 139,15 

opravy a udržování ............................................................................................................................ 4 907,66 
náklady na cestovné ........................................................................................................................ 74 884,00 
telefony ............................................................................................................................................ 28 813,00 
školení .............................................................................................................................................. 78 720,00 
pojištění majetku, odpovědnosti za škody ...................................................................................... 4 723,00 
ekonomické služby ........................................................................................................................ 171 750,00 
nájemné ........................................................................................................................................... 55 628,36 
internet ............................................................................................................................................ 13 020,00 
služby spojené s akcemi pro klienty ............................................................................................... 88 180,00 
ostatní služby ................................................................................................................................. 257 941,83 
služby celkem ................................................................................................................................ 778 567,85 

mzdové náklady .......................................................................................................................... 8 879 795,00 
DPP ................................................................................................................................................. 279 400,00 
náhrady za nemoc ........................................................................................................................... 89 026,00 
sociální pojištění organizace ...................................................................................................... 2 202 192,00 
zdravotní pojištění organizace ..................................................................................................... 687 252,00 
zákonné sociální náklady ................................................................................................................ 33 789,00 
osobní náklady celkem ...........................................................................................................12 171 454,00 

náklady celkem ........................................................................................................................13 524 161,00 

Zdroje 

JMK-SR (114 – sociální rehabilitace)  ........................................................................................ 8 812 300,00 
JMK OSV (124 – sociální rehabilitace)  ........................................................................................ 841 900,00 
MMB OSV (134 – sociální rehabilitace)  ................................................................................... 2 000 000,00 
MÚ Břeclav (234 – sociální rehabilitace)  ...................................................................................... 76 727,00 
MÚ Vyškov (334 – sociální rehabilitace)  ....................................................................................... 17 477,00 
MÚ Znojmo (434 – sociální rehabilitace ...................................................................................... 314 500,00 
MÚ Moravský Krumlov (534 – sociální rehabilitace)  ................................................................... 26 887,00 
MMB OŽP (013 – projekt "Do přírody s bílou holí“)  .................................................................... 41 000,00 
příspěvek na zaměstnávání OZP (Úřad práce)  ........................................................................ 1 393 370,00 

zdroje celkem ...........................................................................................................................13 524 161,00 

  



Výroční zpráva 2024 – TyfloCentrum Brno, o.p.s. 

18 

Průvodcovská služba nevidomým 

“Průvodcovské a předčitatelské služby pomáhají nevidomým a slabozrakým lidem při obstarávání jejich 
osobních záležitostí, které nejsou schopni v důsledku zrakového postižení sami bez pomoci zvládnout.” 

Služba je od roku 2023 poskytována  pouze v omezeném rozsahu; základní činnosti služby byly od 
tohoto roku převedeny v rámci redefinice služby do služby sociální rehabilitace. 

Služba je od roku 2023 určena lidem, kteří 
- nevyužívají rozsáhlou nabídku sociální rehabilitace, potřebují jen občasný doprovod (nejsou 

klienty sociální rehabilitace), 
- potřebují předčitatelskou službu, kterou jsme do sociální rehabilitace nezařadili. 

Služba nebyla zařazena do základní sítě sociálních služeb Jihomoravského kraje, ani do základní sítě 
sociálních služeb města Brna. Není podpořena ze státního rozpočtu nebo z rozpočtu kraje či města 
Brna. Je poskytována za úhradu podle Vyhlášky č. 505/2006 Sb. v platném znění a dále je financována 
z darů. 

číslo registrace: 7053308 
vedoucí služby: Mgr. Eva Hlaváčková, DiS. (ve funkci od 15. 8. 2020) 

počet unikátních klientů 5 z toho 2 muži a 3 ženy, 
počet poskytnutých úkonů1 : 20, z toho s úhradou 10, 
počet „osobohodin“ 2: 20,78 
terénní forma (82,05 % úkonů) 
čas na cestě: 4,17 (jedná se o cestu soc. pracovníka z pracoviště za klientem a zpět) 
Službu zajišťovaly 2 pracovnice na DPP. 

 

Náklady a zdroje 

Náklady 

spotřební materiál ...................................................................................................................................... 2 000,00 
spotřebované nákupy celkem .................................................................................................................. 2 000,00 

telefon ........................................................................................................................................................ 2 659,00 
ekonomické služby ........................................................................................................................................ 450,00 
služby celkem ............................................................................................................................................. 3 109,00 

DPP.............................................................................................................................................................. 9 600,00 
osobní náklady celkem ............................................................................................................................. 9 600,00 

náklady celkem........................................................................................................................................ 14 709,00 

Zdroje 

příjem od klientů ....................................................................................................................................... 2 709,00 
přijaté dary ............................................................................................................................................... 12 000,00 

zdroje celkem ......................................................................................................................................... 14 709,00 

  

                                                           
1 úkonem se rozumí jedno ucelené (nepřerušené) jednání s klientem v jednom dni bez ohledu na délku setkání 
2 osobohodina = 60 min. přímé práce s klientem nebo v jeho prospěch včetně cesty za klientem a od klienta 



Výroční zpráva 2024 – TyfloCentrum Brno, o.p.s. 

19 

Dílna HapAteliér 

Dílna HapAteliér je členěna na dvě samostatné dílny: 
- Terapeutická dílny HapAteliér – registrovaná služba sociální prevence 
- Chráněná dílna HapAteliér – chráněná pracovní místa pro zrakově postižené. 

vedoucí střediska: Mgr. Petr Sýkora, Ph.D. (ve funkci od 1. 5. 2015) 

1. Terapeutická dílna HapAteliér 

“Terapeutická dílně HapAteliér pomáhá nevidomým a slabozrakým lidem při získání, obnovení 
a udržení pracovních návyků a dovedností.” 

web: centrumpronevidome.cz/hapatelier 
číslo registrace: 1103016 
počet unikátních klientů: 25, z toho 6 mužů a 19 žen 
počet zájemců o službu: 6 
počet poskytnutých úkonů1: 1 569, toho tvůrčích dílen: 585 
počet intervencí6: 6 580 intervencí  
výkonnost: 72,69 % 
počet „uživateloměsíců“ 3: 195 
přepočtený počet pracovníků v přímé péči: 2,6 
služba je poskytována výhradně ambulantní formou, 
v rámci dostupnosti služby od roku 2023 poskytujeme mimobrněnským uživatelům službu doprovod 
z nádraží do střediska a zpět. 

Sociální služba je od 1. 1. 2023 do 31. 12. 2025 financována v rámci projektu „Podpora vybraných 
služeb sociální prevence na území Jihomoravského kraje“ 4 z Evropského sociálního fondu a státního 
rozpočtu ČR prostřednictvím Operačního programu Zaměstnanost. 

Cílem služby je, aby uživatelé získali pracovní návyky a dovednosti, a díky tomu byli připraveni na 
získání zaměstnání na otevřeném nebo chráněném trhu práce, aby zdokonalili svou jemnou a hrubou 
motoriku, dokázali vyjádřit své potřeby a zvládli mluvit o nich s pracovníky služby. Dále aby uživatelé 
dokázali diskutovat a řešit pracovní postupy s pracovníky služby a samozřejmě, aby uživatelé dokázali 
tvořit výrobky dle daných technologických postupů. 

V roce 2024 získala jedna uživatelka Terapeutické dílny HapAteliér, poté, co si po ztrátě zraku 
obnovila pracovní a sociální dovednosti, pracovní uplatnění v Chráněné dílně HapAteliér. 

Pro cílovou skupinu osob se zrakovým postižením, která se neuplatní na trhu práce, např. z důvodu 
seniorského věku, je Terapeutická dílna přínosem pro jejich seberealizaci a udržení pracovních 
a sociálních návyků a dovedností. Cítí se tak stále užiteční a potřební. 

V Domě služeb pro nevidomé Josefa Chaloupky je sociální služba poskytována pravidelně, v rámci 
pracovního týdne, v pěti nezávislých blocích. Jednotlivé bloky může navštěvovat vždy maximálně 8 
uživatelů. Uživatelé se mohli zapojit do dvanácti jednorázových akcí zaměřených na určité téma (např. 
velikonoční či vánoční výroba). 

V Terapeutické dílně HapAteliér pracovali s materiály, jako jsou keramika, pedig, dráty, korálky, příze 
na pletení, papír, vosky, glycerin, textil, přírodní materiály aj. Recyklovali jsme také PET láhve, poté 
vznikaly šperky (náušnice, náhrdelníky, náramky) a květinové zápichy. 
 
Uživatelé Terapeutické dílny HapAteliér se v roce 2024 dále aktivně zapojili v měsíci březnu do 
„Otevřené dílny“. Dílna byla otevřená pro osoby se zrakovým postižením, bez předchozího objednání. 

                                                           
3 „uživateloměsíc“ = počet klientů služby, kteří v daném měsíci využijí službu (v daném měsíci je uživatel započítán 

pouze 1x bez ohledu na počet poskytnutých úkonů v daném měsíci). 
4 registrační číslo CZ.03.2.60/0.0/0.0/15_005/0007741 

http://www.centrumpronevidome.cz/rehabilitace


Výroční zpráva 2024 – TyfloCentrum Brno, o.p.s. 

20 

Cílem akce bylo získat nové uživatele. Jeden zájemce o službu v produktivním věku se stal novým 
uživatelem Terapeutické dílny poté, co uvedenou akci navštívil.  
V září byli uživatelé aktivní a zapojili se svojí výrobou do akce pro širokou veřejnost „Výstava výrobků 
HapAteliéru“. Veřejnost mohla nahlédnout „pod pokličku“ naší dílny, mohla si prohlédnout výrobky 
a materiály se kterými pracujeme, včetně pracovních pomůcek pro nevidomé a slabozraké osoby. 
Veřejnost se seznámila s technologickými postupy výroby. Mohli také zhlédnout prezentaci fotografií 
přímo z výroby v dílně.  

V měsíci říjnu byli někteří uživatelé součástí akce pro veřejnost, na  „Dni otevřených dveří“.  

V prosinci se uživatelé zúčastnili  „Vánoční dílny“. Společně jsme diskutovali o vánočních zvycích 
a tradicích, včetně zpěvu koled a her na hudební nástroje. 

V roce 2024 se uskutečnilo 585 pravidelných setkání (tvořivých dílen). 

 

*) ostatní = mimo JKM 

 

  

ORP 
počet 

klientů 
počet 
dílen 

„uživatelo 
měsíce“ 

intervence kontakty 

Brno 25 391 128 5157,44 284 

Moravský Krumlov 1 45 12 563,40 28 

Rosice 2 37 11 408,16 23 

Znojmo 1 6 5 61,00 11 

ostatní *) 2 106 39 390,00 235 

celkem   31  585  195 6 580,00  581 



Výroční zpráva 2024 – TyfloCentrum Brno, o.p.s. 

21 

Náklady a zdroje 
 
Náklady 

spotřební materiál ..................................................................................................................................... 9 436,00 
DDHM od 3.000,- do 40.000,- Kč ............................................................................................................ 15 547,00 
DHM do 3.000,- Kč ..................................................................................................................................... 1 999,00 
kancelářské potřeby .................................................................................................................................. 5 806,00 
čistící a úklidové prostředky ..................................................................................................................... 2 000,00 
spotřební materiál pro výtvarnou dílnu ................................................................................................... 9 307,00 
elektrická energie .................................................................................................................................... 59 700,00 
vodné, stočné ............................................................................................................................................. 4 800,00 
spotřebované nákupy ........................................................................................................................... 108 595,00 

telefon ........................................................................................................................................................ 4 008,00 
školení ...................................................................................................................................................... 29 920,00 
pojištění majetku, odpovědnosti za škody .............................................................................................. 1 184,00 
ekonomické služby .................................................................................................................................. 39 000,00 
internet ....................................................................................................................................................... 4 800,00 
ostatní služby ........................................................................................................................................... 51 050,00 
služby celkem ........................................................................................................................................ 120 962,00 

mzdové náklady .................................................................................................................................. 1 749 167,00 
náhrady za nemoc ................................................................................................................................... 21 138,00 
sociální pojištění organizace ................................................................................................................. 433 793,00 
zdravotní pojištění organizace .............................................................................................................. 156 094,00 
zákonné sociální náklady ........................................................................................................................... 9 688,00 
osobní náklady celkem ...................................................................................................................... 2 369 880,00 

náklady celkem................................................................................................................................... 2 599 437,00 

Zdroje 

individuální projekt JMK (OPLZP) – terapeutická dílna HapAteliér (005) – 1. pol.  ........................ 1 389 900,00 
JMK-SR (115 – terapeutická dílna HapAteliér)  ................................................................................... 784 400,00 
MMB OSV (135 – terapeutická dílna HapAteliér)  ............................................................................... 400 000,00 
výnos z prodeje výrobků sociálně terapeutické dílny ........................................................................... 25 137,00 

zdroje celkem ..................................................................................................................................... 2 599 437,00 

  



Výroční zpráva 2024 – TyfloCentrum Brno, o.p.s. 

22 

2. Chráněná dílna HapAteliér 

„Ruce jsou mé oči i pracovní nástroj.“ 

Chráněná dílna HapAteliér započala svoji činnost v únoru 2013, kdy se podařilo získat podporu Úřadu 
práce a vytvořit tak 5 chráněných pracovních míst. Čtyři pro zrakově postižené zaměstnance zabývající 
se rukodělnou výrobou a jedno místo pro správce e-shopu, který se zabývá mimo jiné balením, evidencí 
a expedicí výrobků dílny, výpomocí při prodejních aktivitách. 

Cílem Chráněné dílny není primárně zisk, ale smysluplné zaměstnávání osob s těžkým zrakovým 
postižením, kteří nemají šanci se uplatnit na volném trhu práce, protože vyžadují trvalou asistenci při 
práci. Z ekonomického hlediska tedy jde o cíl pokud možno vyrovnaného hospodaření s mírným 
přebytkem. Bohužel nejvíce nám do ekonomiky zasahují vnější vlivy, např. bezprecedentní zvyšování 
minimální mzdy bez adekvátní odezvy v podpoře z Úřadu práce ve výši příspěvku na zaměstnávání osob 
se zdravotním postižením. 

V roce 2024 vzrostl celkový počet pracovníků na chráněných pracovních místech v dílně HapAteliér na 
9 osob. Z toho 7 pracovníků na pozicích zrakově postižených zaměstnanců v chráněné dílně 
s rukodělným zaměřením, dále 1 pracovník chráněné dílny s jiným zdravotním postižením a 1 pracovník 
s jiným zdravotním postižením na pozici správce skladů a e-shopu, všichni s částečným úvazkem. 

Chráněná dílna HapAteliér se zabývá především výrobou užitných i dekoračních předmětů z keramiky, 
pedigu, vosku, textilu, papíru a jiných materiálů. Dílna HapAteliér provozuje také e-shop svých výrobků 
www.hapatelier.cz. Podařilo se získat opět velkou firemní zakázku na balení vánočních dárků. 

Rok 2024 jsme dosáhli rekordního výnosu. 

 
rok     výnos  způsob prodej výnos podíl 

2024 591 943  prodejna (hotově) 91 166 15,40 % 

2023 471 143  prodejní akce (hotově) 50 178 8,48 % 

2022 325 738  QR kód (prodejna) 44 118 7,45 % 

2021 251 115  QR kód (prodejní akce) 46 500 7,86 % 

2020 187 783  zakázky 263 702 44,55 % 

2019 260 005  e-shop 88 425 14,94 % 

2018 243 297  komisní prodej 7 854 1,33 % 

2017 304 252  celkem 591 943  

2016 259 966     

2015 272 031     

2014 229 588     

Pravidelně spolupracujeme s firmami, které odebírají naše výrobky: Hustopečská mandlárna s.r.o., 
NEROLI s.r.o., Dopravoprojekt Brno a.s., Mann + Hummel Service s.r.o., Kyndryl s.r.o., Red Hat s.r.o. … 

Prodejní akce v roce 2024 hotově QR platba 

  14. 3. 2024 Velikonoční jarmark KÚ JMK, Žerotínovo nám. 7 025 Kč 530 Kč 
 26. 3. 2024 Velikonoční jarmark TE Connectivity Kuřim 8 490 Kč  1 040 Kč 
 18. 5. 2024 Festival Open House - prohlídka domu 2 145 Kč  1 510 Kč 
 30. 5. 2024 Dobrý den Kociánko 6 930 Kč 620 Kč 
 14. 11. 2024 BC Titanium, Brno střed 1 970 Kč 3 505 Kč 
 26. 11. 2024 KÚ JMK Žerotínovo nám. 6 625 Kč 4 020 Kč 
 4. 12. 2024 Kyndryl (IBM) 1 500 Kč 3 545 Kč 
 4. 12. 2024 Oracle 3 780 Kč 6 160 Kč 
 10. 12. 2024 TE Connectivity Kuřim 6 244 Kč 2 815 Kč 
 11. 12. 2024 Mann+Hummel 2 985 Kč 9 620 Kč 
 12. 12. 2024 NOTINO 1 690 Kč 12 100 Kč 
 12. 12. 2024 Red Hat 794 Kč 1 035 Kč 

  celkem 50 178 Kč 46 500 Kč 

http://www.hapatelier.cz/


Výroční zpráva 2024 – TyfloCentrum Brno, o.p.s. 

23 

Náklady a zdroje 
 
Náklady 

spotřební materiál ........................................................................................................................ 10 951,35 
DDHM od 3.000,- do 40.000,- Kč .................................................................................................. 2 279,00 
DHM do 3.000,- Kč ............................................................................................................................... 579,00 

kancelářské potřeby ....................................................................................................................... 6 954,00 
spotřební materiál pro výtvarnou dílnu .................................................................................... 65 768,03 
čistící a úklidové prostředky .......................................................................................................... 1 400,00 
elektrická energie ............................................................................................................................ 36 600,00 
vodné, stočné .................................................................................................................................... 3 200,00 
spotřebované nákupy .................................................................................................................. 127 731,38 

poštovné .......................................................................................................................................... 1 856,95 
školení ................................................................................................................................................ 3 080,00 

pojištění majetku, odpovědnosti za škody .................................................................................. 1 184,00 
ekonomické a právnické služby .................................................................................................. 43 250,00 
ostatní provozní náklady............................................................................................................... 69 228,95 
služby celkem ................................................................................................................................ 118 559,90 

mzdové náklady ....................................................................................................................... 1 182 302,00 
náhrady za nemoc......................................................................................................................... 51 057,00 
sociální pojištění organizace ..................................................................................................... 293 062,00 
zdravotní pojištění organizace .................................................................................................... 54 713,00 
zákonné sociální náklady ............................................................................................................... 5 783,00 
osobní náklady celkem ............................................................................................................. 1 586 917,00 

ostatní provozní náklady................................................................................................................ 6 000,00 
osobní náklady celkem .................................................................................................................... 6 000,00 

náklady celkem .......................................................................................................................... 1 839 248,28 
 
Zdroje 

příspěvek na zaměstnávání OZP (Úřad práce)  ................................................................... 1 138 428,00 

výnos z prodeje výrobků chráněné dílny ................................................................................. 591 943,00 
výnos z prodeje služeb (výroba forem, balení dárků, …)  ....................................................... 46 930,00 
ostatní příjmy dílny (poštovné, balné) ......................................................................................... 2 485,00 
dary - dílna ................................................................................................................................... 133 306,00 

zdroje celkem ............................................................................................................................. 1 913 092,00 

rozdíl ................................................................................................................................................ 73 843,72 

Jak se vyvíjely náklady a výnosy Chráněné dílny od začátku její činnosti? 

 

  



Výroční zpráva 2024 – TyfloCentrum Brno, o.p.s. 

24 

Další činnosti 

Projekt Blind Friendly Web 

www.blindfriendly.cz 

V roce 2024 probíhalo testování webů a mobilních aplikací různého typu pro výsledné Audity (podle 
zákona č. 99/2019 Sb.) na základě oslovení i poptávek subjektů veřejného i soukromého sektoru. 
V závěru roku 2024 se začaly objevovat poptávky posouzení přístupnosti webů nebo mobilních aplikací 
podle zákona č. 424/2023 Sb. o požadavcích na přístupnost některých výrobků a služeb, který nabude 
účinnost k 28. červnu 2025. K tomu byl zpracován přehledový článek „Zákon o požadavcích na 
přístupnost některých výrobků a služeb“ na webu www.BlindFriendly.cz.   

S nabídkou auditu bylo osloveno 24 subjektů různých oborů veřejného i soukromého sektoru. 

V r. 2024 se realizovaly 3 audity v rozsahu 98 hodin. 

1. Ústav zemědělské ekonomiky a informací (www.uzei.cz) 

2. Up Česká republika Moderní zaměstnanecké benefity, https://www.upcz.cz/ 

3. Moravskoslezský kraj (https://www.msk.cz/) 

Nadále si udržujeme a aktualizujeme znalosti prostřednictvím specializovaných kurzů a školení. V roce 
2024 absolvoval Martin Klein tato školení a webináře: 

 aktualizované kurzy Web Accessibility Curriculum 

 More success with mobile app accessibility testing, less screaming into the void 

 Stavíme přístupný web na WordPressu 

 Intro to Mobile Accessibility Testing Tools 

 Webinár: Ako ľudia so zdravotným postihnutím používajú web a ako ho testovať  

 Navigating the European Accessibility Act: Your Roadmap to Compliance  

 TPGi-Pieces of an Accessibility Audit - Whats in an Accessible Name 

 webinář Přístupná čeština: Pište srozumitelně 

S webem projektu je spojena také jeho stránka na Facebooku, na které jsou prezentovány odkazy na 
aktuální informace a příspěvky z domácích i zahraničních zdrojů věnujících se tematice přístupnosti, 
které se sledují v rámci rešerší. Ty jsou důležité pro čerpání odkazů na příspěvky pro udržování aktuální 
podoby Tutoriálů i Dalších zdrojů na Blind Friendly Web i pro poskytování relevantních a aktuálních 
informací v Auditech. 

Tým testerů v roce 2024 tvořili  
- Martin Klein, 
- Bc. Martin Baláž 
- Ing. Jan Pokorný. 
Nadále si udržujeme a aktualizujeme znalosti prostřednictvím specializovaných kurzů a školení. 

  

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2019-99
http://www.blindfriendly.cz/
http://www.uzei.cz/
https://www.upcz.cz/
https://www.msk.cz/
http://blindfriendly.cz/tym


Výroční zpráva 2024 – TyfloCentrum Brno, o.p.s. 

25 

Podaná ruka na cestě tmou – dobrovolnická činnost 

www.centrumpronevidome.cz/dobrovolnictvi 

Dobrovolnické centrum zajišťuje pomoc dobrovolníků při realizaci některých činností společnosti. 
Společnost umožňuje dobrovolníkům po absolvování předvstupní přípravy a za předem stanovených 
podmínek výkon dobrovolnické služby pro její vlastní potřebu. 
Na základě písemné smlouvy se mohou dobrovolníci zapojit do širokého spektra činností, např. 
doprovod klientů na vycházkách nebo výletech, pomoc v sociálně terapeutické dílně, prodej výrobků 
chráněné dílny, zapojení během dne otevřených dveří a mnohé další. 
V  roce 2024 u nás působilo celkem 10 dobrovolníků s dlouhodobou smlouvou a 4 dobrovolníci 
s krátkodobou smlouvou. Z dlouhodobých dobrovolníků 9 pracovalo v Brně a 1 v Břeclavi. 

Personální obsazení pozice koordinátora dobrovolníků: 
1. 8. 2022 – 31. 12. 2023: Mgr. Petr Sýkora, PhD. 

přehled počtu dobrovolníků 
a odpracovaných hodin 

Brno    Břeclav  

počet 
hodin 

počet 
dobrovolníků 

počet 
hodin 

počet 
dobrovolníků 

pomoc při realizaci sociálně rehabilitačních služeb 187,5 10 3 1 

pomoc v Terapeutické dílně HapAteliér 17,5 4 --- --- 

výpomoc na akcích pro veřejnost a další 18 5 --- --- 

jiné krátkodobé aktivity 6 2 --- --- 

celkem hodin  229,00 --- 3 --- 

 

Časopis Chaloupka – Rozhovory z Chaloupky 

Za 24 let vydávání časopisu vyšlo téměř sedm desítek čísel tohoto časopisu. Vycházel 3x do roka 
v několika podobách (zvětšený černotisk pro slabozraké, ve slepeckém písmu pro nevidomé, jako 
audionahrávka pro nevidomé,  e-bulletin v elektronické podobě pro zrakově postižené uživatele PC). 
Počet odběratelů v posledních letech stále klesal. Největší zájem byl pak o audionahrávky ukládané na 
webu. V roce 2024 tak vyšlo poslední číslo časopisu Chaloupka ve stávajícím provedení. 

Velké poděkování patří profesionálnímu moderátorovi, panu Borkovi Kapitančikovi, který dlouhá léta 
jako dobrovolník namlouval audioverzi časopisu. Moc děkujeme. 

Od roku 2025 budeme pokračování časopisu Chaloupka realizovat jako podcast. Časopis od roku 2005 
finančně podporuje Městská část Královo Pole a věříme, že podpoří i podcast Rozhovory z Chaloupky. 
Děkujeme. 
 

 



Výroční zpráva 2024 – TyfloCentrum Brno, o.p.s. 

26 

Osvětové aktivity a propagace života nevidomých 2024 

„řečené zapomenu, viděné si zapamatuji, ale prožité pochopím“ 

Osvětové aktivity a propagace života nevidomých hrají klíčovou roli v boji proti předsudkům, zvyšování 
povědomí veřejnosti a podpoře inkluzivního přístupu ve společnosti. Díky těmto aktivitám mohou lidé 
bez zrakového postižení lépe porozumět každodenním výzvám i schopnostem nevidomých, což 
přispívá k odbourávání bariér – jak fyzických, tak sociálních. Osvěta podporuje rovné příležitosti, 
motivuje k otevřenému dialogu a napomáhá tomu, aby se nevidomí lidé mohli aktivně zapojovat do 
veřejného, pracovního i kulturního života jako rovnocenní členové společnosti. 

Zážitkové exkurze 

Během exkurzí, které probíhají v prostorách našeho Domu služeb a jeho blízkém okolí, se snažíme 
účastníky co nejvíce vtáhnout do problematiky života se zrakovým postižením a našich sociálních 
služeb, a proto pro exkurze volíme co nejvíce zážitkovou formu. Těší nás, že odborné školy se k nám 
vracejí opakovaně, každý školní rok. 

Zážitkové exkurze pro studenty: 

16. 4. 2024  Gymnázium Křenová 
17. 4. 2024  SPŠ Purkyňova (obor sociální práce) 
29. 4. 2024  SPŠ Purkyňova (obor sociální práce) 
16. 5. 2024  Gymnázium Slovanské náměstí 
27. 9. 2024  SOŠ Morava  
5. 11. 2024  Lékařská fakulta Masarykovy univerzity 
15. 11. 2024  VOŠ EA Brno 

Dny sociálních služeb 

Účast naší společnosti na akcích, jako jsou Dny sociálních služeb pořádané městy na veřejných místech, 
je důležitá hned z několika důvodů. Tyto akce představují jedinečnou příležitost, jak přímo oslovit 
širokou veřejnost, zvýšit povědomí o životě lidí se zrakovým postižením a představit konkrétní formy 
podpory, které organizace nabízí. Dochází tak k odbourávání mýtů, posilování empatie a navazování 
nových kontaktů – nejen s potenciálními klienty, ale i s dalšími odborníky či partnery v sociální oblasti. 
Viditelná přítomnost na veřejnosti navíc podporuje pozitivní obraz naší společnosti a přispívá k lepšímu 
začlenění nevidomých a slabozrakých do běžného společenského života. 

  5.  6. 2024  Den sociálních služeb ve Znojmě 
12.  9. 2024  Den sociálních služeb v Břeclavi 

Dny otevřených dveří 

Realizace dnů otevřených dveří na pobočkách organizace pro nevidomé a slabozraké je důležitá 
zejména proto, že umožňuje veřejnosti nahlédnout přímo do prostředí, kde probíhá podpora osob se 
zrakovým postižením. Návštěvníci mají možnost osobně poznat služby, odborný tým i pomůcky, které 
klientům pomáhají zvládat každodenní život. Otevírá se tak prostor pro přímou komunikaci, bourání 
bariér a budování důvěry – ať už u potenciálních klientů, jejich blízkých, nebo zástupců spolupracujících 
institucí. Zároveň je to příležitost prezentovat význam a dopad poskytovaných služeb a posílit 
sounáležitost s místní komunitou. Takové akce přispívají ke zviditelnění naší společnosti, šíření osvěty 
a dlouhodobému rozvoji otevřené a inkluzivní společnosti. 

  9. 10. 2024  Den otevřených dveří ve Znojmě 
24. 10. 2024  Den otevřených dveří v Brně 
  4. 11. 2024  Den otevřených dveří v prostorách Městské knihovny v Moravském Krumlově 

Řídíme se heslem „řečené zapomenu, viděné si zapamatuji, ale prožité pochopím“, stěžejní formou 
osvětových aktivit je tedy zážitková forma. 



Výroční zpráva 2024 – TyfloCentrum Brno, o.p.s. 

27 

Praxe studentů 2024 

V naší společnosti umožňujeme výkon praxí studentů vysokých škol a škol vyšších odborných se 
zaměřením na obory blízké sociální práci a speciální či sociální pedagogice. Hlavním cílem praxí je 
seznámit studenty se specifiky práce se zrakově postiženými dospělými klienty. Nedílnou součástí 
praxe je odborné zaškolení studenta v kontaktu s osobami s těžkým postižením zraku. 

V roce 2024 naše společnost poskytla odbornou praxi celkem 19 studentům vysokých a vyšších 
odborných škol, v celkovém objemu 1 224 hodin praxe. Nejčastěji poskytujeme praxi studentům těchto 
škol: 

 Masarykova univerzita – Pedagogická fakulta 

 Obchodní akademie a Vyšší odborné školy Brno Kotlářská 

 Evangelická akademie, Vyšší odborné školy sociálně právní Brno Opletalova.  

Poskytovanou praxi hodnotí studenti velmi pozitivně, jak po stránce odborné tak i praktické. Studenti 
jsou aktivně zapojování do činnosti společnosti a velmi oceňují, že se během praxe účastní různých 
aktivit v různých sociálních službách s klienty a mají tak možnost se přímo seznámit a vyzkoušet si 
přímou práci sociálních pracovníků. Během praxe si studenti mohou ověřit svoje komunikační 
dovednosti, empatii, organizační schopnosti a také uplatnit svoje znalosti získané při studiu. Hlavním 
cílem praxe je seznámit studenty se specifiky práce se zrakově postiženými klienty a proto je nedílnou 
součástí praxe odborné zaškolení studenta v kontaktu s osobami s těžkým postižením zraku. 

Je pro naši společnost velkým oceněním, když pak student-praktikant po absolvování studia projeví 
zájem pracovat v naší společnosti. 

 

Podpora zakladatele a spolupráce na sbírce Bílá pastelka 

Zakladatel naší společnosti je sám neziskovou organizací. Podpora zakladatele je tedy na bázi 
spolupráce, především na celostátní sbírce Bílá pastelka. Tato spolupráce přináší nejen finanční 
prostředky, ale společnou propagaci problematiky osob s těžkým zrakovým postižením. 

Za 24 let naší existence tato spolupráce přinesla finanční prostředky ve výši 4 224 285 Kč. Děkujeme. 

 

 

  



Výroční zpráva 2024 – TyfloCentrum Brno, o.p.s. 

28 

Finanční zpráva za rok 2024 

Základní přehled peněžních výnosů a nákladů 

Výnosy 

tržby z prodeje služeb ...................................................................................................................... 147 415,00 

tržby z prodeje zboží (vzorková prodejna) ...................................................................................... 15 256,00 

tržby z prodeje výrobků dílny HapAteliér ..................................................................................... 617 080,00 

příjmy od klientů ................................................................................................................................. 42 709,00 

úroky a ostatní provozní výnosy ....................................................................................................... 59 621,56 

výnosy z dluhopisového účtu .......................................................................................................... 467 208,04 

daňové odpisy (z darů a dotací)..................................................................................................  1 236 499,50 

přijaté příspěvky a dary od zakladatele ......................................................................................... 202 752,00 

dary – sbírkový účet ................................................................................................................................ 928,00 

ostatní finanční dary a granty ......................................................................................................... 423 236,00 

roční provozní dotace na registrované služby ........................................................................ 13 274 191,00 

dotace – Individuální projekty (vybrané registrované služby)  ............................................... 1 389 900,00 

dotace – ostatní projekty, granty ..................................................................................................... 81 000,00 

příspěvky ÚP (zaměstnávání OZP)  .............................................................................................. 4 967 923,00 

výnosy celkem ............................................................................................................................... 22 925 719,10 

Náklady 

spotřební materiál včetně PHM ..................................................................................................... 276 361,19 

dlouhodobý drobný hmotný majetek a drobný hmotný majetek ............................................. 170 647,00 

spotřeba energie ............................................................................................................................... 489 251,67 

nákup kompenzačních pomůcek (vzorková prodejna) ................................................................. 16 076,00 

opravy a udržování ............................................................................................................................... 4 907,66 

cestovné ............................................................................................................................................... 78 472,00 

spoje (telefony, poštovné, internet)  ............................................................................................... 62 578,33 

ekonomické a právnické služby ...................................................................................................... 313 993,40 

nájemné ............................................................................................................................................... 55 803,36 

pojištění majetku a odpovědnosti za škody a odpovědnosti zaměstnavatele .......................... 46 485,00 

služby spojené s akcemi pro klienty a přímá podpora klientů ..................................................... 88 180,00 

školení ................................................................................................................................................ 124 210,00 

poradenské služby (služby externí firmy – projekty EU, soudní znalec)  .................................... 35 526,88 

ostatní služby (čistírna, odvoz odpadů, servis výtahů, tisky, weby, služby z nájmu …) .......... 261 151,58 

služby spojené se stavbou (malování, mytí oken zvenčí, servis, soudní znalec) ..................... 392 824,43 

osobní náklady ............................................................................................................................ 18 517 759,00 

ostatní provozní náklady ................................................................................................................. 145 621,60 

odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku ..................................................... 1 236 499,50 

náklady celkem  ............................................................................................................................ 22 316 348,60 

Rozdíl mezi výnosy a náklady ........................................................................................................... 609 370,50 

  



Výroční zpráva 2024 – TyfloCentrum Brno, o.p.s. 

29 

Výnosy v podrobném členění podle zdrojů 

JMK-SR (114 – sociální rehabilitace)  ................................................................................................. 8 812 300,00 
JMK-SR (115 – terapeutická dílna) ....................................................................................................... 784 400,00 

Jihomoravská kraj – finanční podpora ze státního rozpočtu ................................................... 9 596 700,00 
JMK OSV (124 – sociální rehabilitace)  ................................................................................................. 841 900,00 

Jihomoravská kraj – finanční podpora z rozpočtu kraje .............................................................. 841 900,00 
MMB OSV (134 – sociální rehabilitace)  ............................................................................................ 2 000 000,00 
MMB OSV (135 – sociálně terapeutická dílna)  ................................................................................... 400 000,00 
MMB OŽP (013 – projekt "Do přírody s bílou holí“)  ............................................................................. 41 000,00 
Úřad městské části Brno – Královo Pole (009 – doplňkové služby)  .................................................... 40 000,00 

Magistrát města Brna ..................................................................................................................... 2 481 000,00 

MÚ Břeclav (234 – sociální rehabilitace)  .............................................................................................. 76 727,00 
MÚ Vyškov (334 – sociální rehabilitace) ................................................................................................ 17 477,00 
MÚ Znojmo (434 – sociální rehabilitace .............................................................................................. 314 500,00 
MÚ Moravský Krumlov (534 – sociální rehabilitace)  ........................................................................... 26 887,00 

Města Jihomoravského kraje ........................................................................................................... 435 591,00 

Individuální projekt JMK (OPLZZ) – sociálně terapeutická dílna (005)  ................................. 1 389 900,00 

ÚP (příspěvek na zaměstnávání OZP) .............................................................................................. 4 967 923,00 

celkové příjmy z dotací ................................................................................................................ 19 713 014,00 

dary SONS ............................................................................................................................................. 202 752,00 
dary firemní ...........................................................................................................................................148 500,00 
dary individuální .....................................................................................................................................13 830,00 
dary - průvodcovské služba ..................................................................................................................14 000,00 
dary - dílna............................................................................................................................................ 133 306,00 
sbírkový účet  .............................................................................................................................................. 928,00 

dary celkem ......................................................................................................................................... 513 516,00 

Nadace Světluška (z roku 2022 – braillský řádek)  ........................................................................... 39 600,00 
Nadace ČEZ   ........................................................................................................................................... 74 000,00 

granty celkem ...................................................................................................................................... 113 600,00 

příspěvky klientů za asistenční služby .................................................................................................. 2 709,00 
ostatní příjmy od klientů (účastnické poplatky – Nevidomí za volantem) .................................... 40 000,00 
příjmy od klientů (vzorková prodejna)  ...............................................................................................15 256,00 

příjmy od klientů....................................................................................................................... 57 965,00 

výnos z prodeje výrobků chráněné dílny ......................................................................................... 591 943,00 
výnos z prodeje výrobků sociálně terapeutické dílny ...................................................................... 25 137,00 
tržby z prodeje výrobků dílny HapAteliér .............................................................................. 617 080,00 

testy přístupnosti .................................................................................................................................. 47 000,00 
příspěvek na energie a služby SONS ................................................................................................... 51 000,00 
příjmy dílny (poštovné, balné, reklama, další služby) .......................................................................49 415,00 
školení, besedy, přednášky, exkurze .................................................................................................. 22 700,00 
proškolení praktikantů ............................................................................................................................ 1 400,00 
zakázka ČT (zvukové popisky pořadů ČT)  ......................................................................................... 20 400,00 
braillské tisky ........................................................................................................................................... 6 500,00 

za poskytnuté služby celkem ............................................................................................................ 198 415,00 
  



Výroční zpráva 2024 – TyfloCentrum Brno, o.p.s. 

30 

úroky na spořicím účtu ........................................................................................................................... 1 716,56 
výnosy z dluhopisů .............................................................................................................................. 467 208,04 
ostatní provozní výnosy  ........................................................................................................................ 6 905,00 
účetní odpis nemovitého majetku (dary, dotace) ....................................................................... 1 236 499,50 

ostatní výnosy celkem ..........................................................................................................1 712 329,10 

výnosy celkem .................................................................................................................22 925 719,10 

Náklady v podrobném členění 
mzdy zaměstnanců ...................................................................................................................... 13 481 129,00 
dohody o provedení práce ................................................................................................................ 336 380,00 
náhrady za nemoc .............................................................................................................................. 178 186,00 
mzdové náklady ........................................................................................................................... 13 995 695,00 
sociální pojištění .............................................................................................................................. 3 343 177,00 
zdravotní pojištění ............................................................................................................................. 936 941,00 
odvody celkem ................................................................................................................................ 4 280 118,00 
zákonné sociální náklady .................................................................................................................... 53 696,00 
stravenkový paušál ............................................................................................................................ 188 250,00 

osobní náklady celkem ............................................................................................................... 18 517 759,00 

plyn, Břeclav ............................................................................................................................................. 10 098,72 

elektřina Brno, Chaloupkova ................................................................................................................... 357 482,80 
elektřina Znojmo ....................................................................................................................................... 79 097,35 
elektřina Břeclav ....................................................................................................................................... 10 292,88 

elektřina .............................................................................................................................................. 446 873,03 
vodné, stočné Brno, Chaloupkova ............................................................................................................ 29 909,00 
vodné, stočné Znojmo................................................................................................................................. 2 400,00 
vodné, stočné Břeclav .................................................................................................................................... 970,92 

vodné stočné ........................................................................................................................................ 32 279,92 
energie celkem ................................................................................................................................... 489 251,67 
DDHM (od 3 000,- do 40 000,-) ............................................................................................................. 165 632,00 
DHM (do 3 000,-) ...................................................................................................................................... 5 015,00 

potraviny, občerstvení ..........................................................................................................................66 722,00 
kancelářské potřeby ............................................................................................................................ 32 395,89 
čistící a úklidové prostředky ............................................................................................................... 12 973,52 
pohonné hmoty ...................................................................................................................................... 1 603,00 

ostatní spotřební materiál .................................................................................................................. 74 858,75 

materiál k výrobě v dílně ....................................................................................................................... 87 808,03 

nakoupené kompenzační pomůcky (vzorková prodejna) ................................................................ 16 076,00 

spotřební materiál celkem ............................................................................................................... 463 084,19 

nákupy celkem ................................................................................................................................... 952 335,86 

opravy ...................................................................................................................................................... 4 907,66 

cestovné (Brno, 43 594 Kč mimořádné náklady na cestovné a ubytování - kurzy v Praze) ...................... 54 905,00 
cestovné (Břeclav) ....................................................................................................................................... 5 142,00 
cestovné (Znojmo) .................................................................................................................................... 11 495,00 
náhrada jízdného v obci (Brno) ................................................................................................................... 7 200,00 

cestovné ................................................................................................................................................ 78 742,00 

telefon O2 ................................................................................................................................................. 41 141,74 
VoIP ................................................................................................................................................................ 299,98 

telefony celkem ................................................................................................................................... 41 441,72 

internet Brno ............................................................................................................................................. 17 090,04 
internet Znojmo .......................................................................................................................................... 1 020,00 

internet.................................................................................................................................................. 18 110,04 



Výroční zpráva 2024 – TyfloCentrum Brno, o.p.s. 

31 

nájem hrob ..................................................................................................................................................... 175,00 
nájem Břeclav............................................................................................................................................ 35 624,36 
nájem Znojmo ........................................................................................................................................... 20 004,00 

nájem celkem ....................................................................................................................................... 55 803,36 

akreditované vzdělávání sociálních pracovníků ........................................................................................ 90 000,00 
ostatní vzdělávání (školení řidičů – referentů, kurz Základy finančního řízení) .......................................... 4 810,00 
supervize ................................................................................................................................................... 29 400,00 

školení a supervize celkem .............................................................................................................. 124 210,00 

servis kopírky s dodávkou tonerů a zajištěným servisem ........................................................................... 2 732,09 
grafické a fotografické práce, velkoformátové tisky, vazby a kopie, letáky, PF .......................................... 6 122,88 

tisky, vazby, kopírování celkem .......................................................................................................... 8 854,97 

pojištění majetku a odpovědnosti za škodu ............................................................................................. 46 485,00 
pojištění auta ............................................................................................................................................ 15 157,00 

pojištění celkem ................................................................................................................................... 61 642,00 

zpracování mzdové agendy ..................................................................................................................... 152 400,00 
zpracování účetnictví .............................................................................................................................. 144 000,00 
právní služby ............................................................................................................................................. 17 593,40 

ekonomické služby (zpracování mezd) ................................................................................................ 313 993,40 

služby z nájmu Břeclav ................................................................................................................................ 3 892,16 
služby spojené s akcemi pro klienty (Do přírody s bílou holí /28.280 Kč/, cvičení /59.900 Kč/) ........................ 88 180,00 
služby spojené se služebním autem (mimo pojištění) ................................................................................... 6 519,88 
poštovné (Chráněná dílna: 1 941,57 Kč; ostatní:  1 085, Kč, z toho 1 000 Kč datová schránka) .............................. 3 026,57 
servis výtahu (Chaloupkova 7, 5 469,20 Kč zkouška po 3 letech) ..................................................................... 24 661,48 
odvoz odpadu (Brno: 4 549,61 Kč, Znojmo: 2 649,90)  ..................................................................................... 8 119,10 
jiné expertní práce (udržitelnost projekt. stavby: 3 357,50; projekt auto: 5 142,50)  .......................................... 8 470,00 
další poradenské služby (soudní znalec 3 242,05)  ....................................................................................... 29 158,05 
upgrade stávajícího software (ekonom. sw) ............................................................................................... 22 796,00 
služby spojené se stavbou (venkovní mytí oken: 16 456 Kč, revize, zkoušky provozu, …) ................................ 184 737,43 
výměna vstupních dveří (186 913 Kč) a výměna prasklého skla výlohy (76 842 Kč, pojistné 55 668 Kč) ...... 208 087,00 

další služby (domény, služby spojené s údržbou webu, hosting, lék. prohlídky, BOZP, aj.) ................................. 168 779,82 
ostatní služby celkem ....................................................................................................................... 764 816,68 

služby celkem  ................................................................................................................................. 1 464 132,64 
 

ostatní provozní náklady celkem .................................................................................................... 145 621,60 
odpisy celkem ................................................................................................................................. 1 236 499,50 

náklady celkem ..............................................................................................................22 316 348,60 

 

 
 



Výroční zpráva 2024 – TyfloCentrum Brno, o.p.s. 

32 

Náklady na správu společnosti 

Nákladové položky Kč 
osobní náklady ............................................................................................................................... 338 495,00 
provozní náklady .............................................................................................................................. 67 803,42 

z toho 
spotřební materiál (razítko, známky)  .................................................................................... 3 810,00 
občerstvení (zasedání správní rady)  ...................................................................................... 1 526,00 
kancelářské potřeby .................................................................................................................... 669,02 
poštovné ...................................................................................................................................... 1 085,00 
ekonomické služby .................................................................................................................. 42 400,00 
nájem (hrob)  ................................................................................................................................ 175,00 
elektronický podpis statutárního zástupce .............................................................................. 545,00 
právní služby ............................................................................................................................ 17 593,40 
 

náklady celkem .............................................................................................................................. 406 298,42 

Společnost nemá definovánu doplňkovou činnost. 
 

 
 

  



Výroční zpráva 2024 – TyfloCentrum Brno, o.p.s. 

33 

Přehled měsíčních příjmů a výdajů 2024 

 

Komentář: měsíční přehled příjmů a výdajů ukazuje, kdy dochází k připsání finančních příspěvků na služby; 

na konci roku výdaje zvyšuje výplata mezd za listopad i prosinec. 

Náklady a výnosy ve srovnání s předchozími lety 

 

Komentář:  
2023: redefinice (sloučení) sociálních služeb přinesla vlivem jednotné měsíční finanční podpory na 1 úvazek 

pracovníka, která je pro jednotlivé druhy sociálních služeb rozdílná, narovnání nerovnoměrného rozložení 
mzdového ohodnocení zaměstnanců pracujících v různých druzích sociálních služeb. 

2020: mimořádná podpora sociálních služeb v pandemii, nákup zařízení nového domu z mimořádné dotace 
Statutárního města Brno a grantu Nadačního fondu Mathilda. 

2012 – 2014: v rámci druhého individuálního projektu „Zajištění vybraných služeb sociální prevence 
v Jihomoravském kraji“ byli subdodavateli služby sociální rehabilitace Tyfloservis, o.p.s., pracoviště Brno 
a Vodicí pes, z.s., náklady i výnosy pro subdodavatele, vyplácené přes naši společnost, zvyšovaly naše 
náklady a výnosy. 

2009 – 2011: první individuální projekt „Vybrané služby sociální prevence v Jihomoravském kraji“ 
2007: rozšíření činnosti do regionů Jihomoravského kraje, začali jsme čerpat první dotace z EU. 

  



Výroční zpráva 2024 – TyfloCentrum Brno, o.p.s. 

34 

Skladby zdrojů a nákladů 2024 

Skladba zdrojů 

Hlavní činností společnosti je poskytování registrovaných sociálních služeb. Největší část výnosů tak 
představují finanční příspěvky z veřejných zdrojů k poskytování služeb obecného hospodářského 
zájmu. Další výrazný zdroj tvoří příspěvky na zaměstnávání zaměstnanců se zdravotním postižením. 

 

 

Skladba nákladů 

Poskytování registrovaných sociálních služeb si nelze představit bez lidských zdrojů. Osobní náklady 
jsou tedy největší položkou celkových nákladů společnosti. Poměrně vysoký náklad „odpisy“ 
představuje odepisované náklady, financované z dřívějších dotací, které jsou rozloženy v čase. 

 

 

 

  



Výroční zpráva 2024 – TyfloCentrum Brno, o.p.s. 

35 

Podíl zdrojů na celkovém příjmu 

Nejvyšší zdroj příjmů tvoří finanční příspěvky na poskytování registrovaných služeb ze státního 
rozpočtu (kapitola Ministerstva práce a sociálních věcí), prostřednictvím kraje. Nemalý podíl výnosů 
činí příspěvek na zaměstnávání osob se zdravotním postižením, které pracují nejen v oblasti 
poskytován sociálních služeb, ale také se jedná o pracovníky, kteří pracují v naší chráněné dílně nebo 
ve speciálních IT službách či jiných pozicích. 

 

 

 

Podíl jednotlivých finančních příspěvků na služby ve zdrojích  

Služba „sociální rehabilitace“ zahrnuje původní činnosti sociální rehabilitace, dále pak sociálně právní 
poradenství, sociálně aktivizační služby a z velké části původní asistenční služby. 

 

 

 

 

  



Výroční zpráva 2024 – TyfloCentrum Brno, o.p.s. 

36 

Stav a pohyb majetku a závazků společnosti 2024 

I. Dlouhodobý investiční majetek: 

a) V majetku společnosti je pozemek náležející k domu Chaloupkova 7 s účetní hodnotou 224 000 Kč. 

b) V roce 2020 byla dokončena stavba nového domu s konečnou hodnotou 48 321 186,67 Kč. 
Zůstatková hodnota k 31. 12. 2024: 43 923 957,67 Kč 

c) V investičním majetku máme z minulých let dále položky  
 kuchyňská linka z roku 2001 v pořizovací hodnotě 62 808,70, byla přesunuta a adaptována do 

suterénu nového domu (kuchyňská linka byla doplněna dvěma skříňkami v hodnotě 4 562,00 Kč) 

 tiskárna Braillova písma INDEX EVEREST 4x4 PRO z roku 2004 v pořizovací hodnotě 178 210,00 Kč 

 keramická pec TE 100 MCC s výbavou z roku 2010 v pořizovací hodnotě 48 880,00 Kč, 

 kopírka SHARP MXM 266N z roku 2016 v pořizovací hodnotě 45 041,00 Kč, 

 cvičná kuchyně (2020) v pořizovací hodnotě 262 816,50 Kč, 

 z grantu Nadačního fondu Českého rozhlasu (2022) jsme pořídili nový Braillský displej Symbio Esys 
40 v hodnotě 99 000 Kč, 

 V roce 2023 jsme pomocí evropského fondu IROP pořídili služební automobil Škoda Octavia Combi 
Ambition 1,4 TSI v hodnotě 974 002 Kč. Zůstatková hodnota ke konci roku byla 757 286 Kč. 

Celková pořizovací hodnota investičního movitého majetku je 1 670 758,24 Kč. 

II. Dlouhodobý nehmotný majetek 

 speciální software pro nevidomé Jaws v pořizovací hodnotě 65 000,00 Kč. 

II. Dlouhodobý drobný hmotný majetek 

Pořízený v letech 2001 – 2002 v pořizovací hodnotě 103 707,80 Kč je v rozvahové evidenci. 
Jedná se ještě o použitelný nábytek, masérský stůl, kamerovou lupu a skartovač. 

Od roku 2003 drobný hmotný majetek evidujeme v podrozvahové evidenci. 

V roce 2024 jsme pořídili dlouhodobý hmotný majetek v celkové hodnotě 170 647,00 Kč 

Jednalo se převážně o výpočetní techniku, kterou je nutné neustále obnovovat, dále o vybavení 
cvičné kuchyně novými kuchyňskými spotřebiči  a další vybavení domu. 

III.  Dlouhodobý nehmotný majetek v podrozvahové evidenci 

Celková hodnota dlouhodobého drobného nehmotného majetku v podrozvahové evidenci 
k 31. 12. 2023 je 388 479,98 Kč. 

IV. Vyřazený majetek k 31. 12. 2024 je v hodnotě 449 790,79 Kč, jedná se o hmotný majetek, 
převážně staršího data. Jedna položka ve výši 35 000 Kč, je z rozvahové evidenci.  

V. Finanční majetek k 31. 12. 2024 je v hodnotě 10 000,00 Kč, jedná se o zakoupené dluhopisy a 
nemovitostní fond. 

K 31. 12. 2024 má společnost zakoupeny tyto dluhopisy, které slouží k lepšímu zhodnocení rezervy. 
DRFG Czech Home Capital I.23 (2023 - 2027) s výnosem 8 %  ....................................................... 3 000 000 

DRFG Bond 2024 III.24 (2024 -2027) s výnosem 7,75 %  ................................................................. 3 000 000 
Nemovitostní fond CZECH REAL ESTATE INVESTMENT FUND Class ........................................... 4 000 000 

Společnost nemá žádné závazky vůči jiným fyzickým či právnickým osobám. 

  



Výroční zpráva 2024 – TyfloCentrum Brno, o.p.s. 

37 

Jmění společnosti k 31. 12. 2024 
vklad zakladatele ..................................................................................................................................... 1 000,00 
hospodářské výsledky minulých let (2000 – 2009)  .................................................................... 1 497 522,47 
majetek (evidovaný v rozvaze)  ................................................................................................... 44 555 042,80 
odpis nemovitosti .............................................................................................................................. -976 088,00 
odpis pořízené investice (cvičná kuchyně)  ....................................................................................  -58 475,50 
odpis pořízené investice (braillský řádek Symbio)  .......................................................................  -39 600,00 
odpis pořízené investice (osobní auto)  ........................................................................................  -162 336,00 
celkem jmění společnosti ............................................................................................................ 44 817 065,77 

Rezervní fond k 31. 12. 2024 
hospodářské výsledky minulých let a opravy fondů z min. let (2010 – 2021)  .................... 10 697 085,61 
hospodářský výsledek 2023  .............................................................................................................. 920 060,84 
oprava HV z roku 2023  ........................................................................................................................ 39 600,00 
celkem rezervní fond  .................................................................................................................. 11 656 746,45 
 
rezervní spořicí účet (FIO banka) k 31. 12. 2022 ......................................................................... 1 171 948,19 
úroky  ....................................................................................................................................................... -1 716,56 
rezerva na hlavním účtu ..................................................................................................................... 486 514,82 
dlouhodobý finanční majetek...................................................................................................... 10 000 000,00 
celkem rezervní fond ................................................................................................................... 11 656 746,45 

Stav finančních prostředků k 31. 12. 2024 
hlavní účet (FIO banka) k 31. 12. 2024 ............................................................................................. 708 442,94 
rezerva na hlavním účtu ...................................................................................................................- 486 514,82 
sbírkový transparentní účet (FIO banka) k 31. 12. 2024 ............................................................1 275 763,05 
pokladna k 31. 12. 2024 ....................................................................................................................... 24 841,00 
příjmy příštích období (346)  .......................................................................................................... 1 313 603,00 
pohledávky a jiné závazky 2024 uhrazené po 1. 1. 2024 (311+315)  ............................................ 80 182,00 
úhrada nákladů 2024 dodavatelům po 1. 1. 2024 (321+325)  ..................................................... - 48 768,63 
vklad zakladatele ................................................................................................................................... - 1 000,00 
finanční prostředky po účetní závěrce ........................................................................................ 2 866 548,54 
(z toho 2 140 535,50 Kč na účtu výnosy příštích období (384) – neutracené dary bez určení použití) 
 
 

 


